
- INFRASTRUTTURE STRADALI E SPAZI APERTI

 

DETERMINAZIONE N. 4339 DEL 31/05/2018

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI I LOTTO. AGGIUDICAZIONE E IMEPGNO DI 
SPESA. CUP: J47B17000510004 CIG: 732105233B

IL  DIRIGENTE 
SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI SPAZI APERTI

Visto, che il R.U.P. del presente intervento è stato individuato con determinazione n. 
1139  del  17.02.2017  nel  Responsabile  Ufficio  Progettazione  e  Qualificazione  Arredo 
Urbano, Geom. Claudio Filippelli;

Visto le determinazioni n. 1423 del 28.2.2017 e n. 849 del 06.02.18 con cui si nominava il 
Gruppo di Lavoro;

Premesso che:
 con deliberazione G.C. n. 530 del 19.09.2017 è stato approvato il progetto definitivo relativo 

all’intervento  in oggetto dell’importo  complessivo di  €. 150.000,00.= suddiviso come di 
seguito specificato:

a1) Parco Centro Città Lavori a base d’asta                                                     €.85.900,00
a2) Realizzazione area giochi alla Terrazza Mascagni                                     €.41.500,00
TOTALE LAVORI (di cui €. 5.069,08 per oneri della sicurezza)                 €. 127.400,00 €. 127.400,00
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione
- I.V.A.10%                                                                                                      €. 12.740,00
- per incentivi progettazione 2% - 80% art. 113 c. 2 e 3 D.Lgs. 50/2016        €.   2.038,40
- per incentivi progettazione 2% - 20% art. 113 c. 2 e 4 D.Lgs. 50/2016        €.      509,60
- accantonamento di cui all’art. 24 c. 4 D.Lgs. 50/2016 per  Garanzie 
assicurative copertura rischi professionali Progettazione                                €.      382,20
- spese tecniche, strumentazione informatica ed imprevisti (IVA compresa) €.          6.929,80
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                            €. 22.600,00 €  . 22.600,00
TOTALE A+B                                                                                                                                €. 
150.000,00

 con  determinazione n.  10150  del  12.12.2017  si  approvava  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  €.  150.000,00.=  (come  sopra 
suddiviso) impegnando la spesa:

per €. 382,20.= al Cap. 49069 (Rinegoziazione Mutui 2015) - Esercizio 2017 (Codice Piano 
dei Conti Finanziario U. 2.02.01.09.000);
per €. 149.617,80.= al Cap. 49069/2 (Rinegoziazione Mutui 2015) - Esercizio 2018 (Codice 
Piano dei Conti Finanziario U. 2.02.01.09.000);

Visto  che con la suddetta determinazione si stabiliva inoltre di  addivenire all’affidamento 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 31/05/2018 16:32:28 - Determinazione N.4339/2018 - Data 31/05/2018



dei  lavori suddetti  previo  esperimento  -  da  parte  dell’Ufficio  Provveditorato  -  di  procedura 
negoziata,  secondo il  criterio  del prezzo più basso,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lettera  b) del 
D.Lgs.50/2016,  per  l’importo  presunto  di  €.  127.400,00.=  di  cui  €.  5.069,08.= per  oneri  della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A.;

rilevato che,  come  risulta  dal  verbale  parte  integrante  della  presente   determinazione, 
l’offerta  più  vantaggiosa  per  l’Amm.ne  è  risultata  essere  quella  presentata  dalla  ditta 
“BETONTERRA  COSTRUZIONI  S.R.L.” –  con  sede  a  San  Giuliano  Terme  (PI)  Località 
Metato, Via delle Conserve, 4 - che ha offerto un ribasso del 19,345% sull’importo progettuale di €. 
127.400,00.= (di cui €. 3.067,20.= per oneri sicurezza non soggetti a ribasso);

ritenuto pertanto di aggiudicare alla impresa “BETONTERRA COSTRUZIONI S.R.L.” 
– con sede a San Giuliano Terme (PI) Località Metato, Via delle Conserve, 4, P.I. 00336020508, 
per  l’importo  di  €.  103.347,82.=  (di  cui  €.  3.067,20.=  per  oneri  della  sicurezza) oltre  ad  €. 
10.334,78.= per I.V.A. 10%  per un totale complessivo di  €.113.682,60.= ;

preso atto che la complessiva spesa di €. 113.682,60.= (€. 103.347,82.= ed €. 10.334,78.= 
per  I.V.A.  10%)  trova copertura finanziaria  al  Cap. 49069/2 REIMP. FONDO VINC. PER 1° 
LOTTO  DI  LAVORI  RIQUALIFICAZIONE  DI  PARCHI  URBANI  -  AUTOF.  DA 
RINEGOZIAZIONE  MUTUI  2015  -  V.E.  2  (ESERCIZIO  2017)  – del  Bilancio  2018-2020, 
annualità 2018 (Codice Piano dei Conti Finanziario U. 2.02.01.09.000) IMPEGNO 2018/637/1 per 
€. 60.000,00.= e IMPEGNO 2018/899/1 per €. 53.682,60.=;

ritenuto opportuno riapprovare il Q.T.E. come di seguito, che tiene conto dell’affidamento, 
dell’importo complessivo di  €. 149.490,40.=  così suddiviso:

A) OPERE AFFIDATE CON IL PRESENTE ATTO DI CUI €. 
3.067,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 103.347,82

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE

Iva 10 % 10.334,78
Incentivo 2%  art. 113 c. 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 (80%) 2.038,40

Accantonamento art. 24 c. 4 D.Lgs. 50/2016 382,20
Spese tecniche, strumentazione informatica ed imprevisti (IVA 

compresa) 6.929,80
Ribasso di gara compresa IVA 26.457,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.142,58
Totale 149.490,40

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art.107, che disciplina funzioni e 
responsabilità della dirigenza;
- lo Statuto del Comune di Livorno;
- il Regolamento di Contabilità;
- la delibera di G.C. n. 704 del 29/12/2016 con la quale è stata approvata la nuova organizzazione 
macrostrutturale dell'Ente e sono state individuate le nuove posizioni dirigenziali e le funzioni di 
massima di ciascuna articolazione organizzativa,  dando atto che il nuovo modello organizzativo 
avrebbe conseguito  piena  operatività  una volta,  tra  l'altro,  assegnati  nominalmente  gli  incarichi 
dirigenziali;
- la successiva delibera G.C. n. 118 del 08/03/2017 con la quale è stato aggiornato il nuovo assetto 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 31/05/2018 16:32:28 - Determinazione N.4339/2018 - Data 31/05/2018



macrostrutturale  dell'Ente  e  le  relative  regole  di  funzionamento,  rinviando a  successivi  atti  sia 
l'individuazione delle retribuzioni dei dirigenti  e dando atto che il nuovo modello organizzativo 
avrebbe assunto piena operatività una volta assegnati nominativamente gli incarichi dirigenziali da 
parte del Sindaco;
- la successiva delibera G.C. n. 358 del 09/06/2017 con la quale si è proceduto alla ridefinizione 
dell'organigramma,  riconfermando  i  contenuti  delle  regole  organizzative  di  cui  alla  precedente 
delibera G.C. n. 118/2017; 
- la successiva delibera G.C. n. 454 del 04/08/2017 con la quale è stato aggiornato l'organigramma 
in esito alla specifica esigenza di una migliore allocazione delle funzioni riguardanti l'archivio e 
protocollo;
- con deliberazione di G.C. n. 597 del 17/10/2017, adottata a seguito della delibera del Consiglio dei 
Ministri del 15/09/2017 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza nel territorio comunale 
dopo l’alluvione del 9/10 settembre u.s. e dell’ordinanza n. 482 del 20/09/2017 del Dipartimento 
della Protezione Civile di nomina del Commissario delegato a fronteggiare tale stato di emergenza, 
con cui sono state apportate alcune ulteriori modifiche all’organigramma allo scopo di procedere 
alla realizzazione, in termini di somma urgenza, dei piani di intervento e di tutte le iniziative di 
carattere straordinario finalizzate al ritorno del territorio alle normali condizioni di vita;
- con deliberazioni di G.C. n. 738/2017, n. 15/2018, n. 194/27.03.2018 con le quali si è proceduto 
ad alcuni ulteriori adeguamenti all’organigramma approvato con la delibera di G.C. n. 597/2017 
suddetta;
- con ordinanza sindacale n. 125 del 15.05.2018, sono stati conferiti, gli incarichi di direzione delle 
strutture organizzative di cui alla delibera G.C. n. 194/2018 ed in particolare il Dipartimento 1 bis  
LL.PP.  e  Gestione  emergenza  post  alluvione  ed  il  Settore  Infrastrutture  Stradali  Spazi  Aperti 
all’Ing. Maria Teresa Carosella;
- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive modificazioni;
-  il  D.Lgs.  267/2000 di  approvazione  del  Testo Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali ed in particolare il Titolo II relativo a “Programmazione e bilanci”;
- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e successive modificazioni;
-  il  D.Lgs.  267/2000 di  approvazione  del  Testo Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti 
Locali ed in particolare il Titolo II relativo a “Programmazione e bilanci”;
- il D.Lgs. n. 126 del 10/8/2014 recante disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118 del 
23 giugno 2011 e del TUEL n. 267/2000; 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 34 del 14.02.2018 con la quale è approvato il Documento  
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nel quale sono individuati gli obiettivi strategici per 
linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per Missione e Programma relativi a 
ciascun centro di responsabilità nonché le risorse finanziarie assegnate ai relativi responsabili per il 
raggiungimento degli stessi obiettivi;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14.02.2018 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 99 del 20/02/2018 e la delibera della Giunta Comunale n. 
160  del  20/03/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
2018/2020;

considerato  di  avere  verificato  quanto  stabilito  nell’art.  183  c.8  del  TUEL; 

visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c.7 che prevede che gli atti dirigenziali  
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 31/05/2018 16:32:28 - Determinazione N.4339/2018 - Data 31/05/2018



acquisito il parere di regolarità tecnica  parte integrante del presente atto;

D E T E R M I N A  

1. di approvare secondo i disposti di cui all’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/18.4.2016, la 
proposta  di  aggiudicazione  di  cui  al  verbale  allegato  -  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di  aggiudicare ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/18.4.2016, l’esecuzione dell’appalto 
alla  impresa “BETONTERRA COSTRUZIONI S.R.L.” – con sede a San Giuliano 
Terme (PI) Località Metato, Via delle Conserve, 4, P.I. 00336020508, per l’importo di €. 
103.347,82.= (di cui €. 3.067,20.= per oneri della sicurezza) oltre ad €. 10.334,78.= per 
I.V.A. 10%  per un totale complessivo di  €.113.682,60.=;

3. di impegnare la spesa di €. 113.682,60.= (€. 103.347,82.= ed €. 10.334,78.= per I.V.A. 
10%)  al  Cap. 49069/2  REIMP.  FONDO  VINC.  PER  1°  LOTTO  DI  LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE  DI  PARCHI  URBANI  -  AUTOF.  DA  RINEGOZIAZIONE 
MUTUI 2015 - V.E. 2 (ESERCIZIO 2017) – del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 
(Codice Piano dei Conti Finanziario U.  2.02.01.09.000) IMPEGNO 2018/637/1 per €. 
60.000,00.= e IMPEGNO 2018/899/1 per €. 53.682,60.=;

4. di approvare  il  conseguente nuovo Q.T.E., che tiene conto del suddetto affidamento, 
dell’importo complessivo di €. 149.490,40.=  così suddiviso:

A) OPERE AFFIDATE CON IL PRESENTE ATTO DI CUI €. 
3.067,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 103.347,82

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE

Iva 10 % 10.334,78
Incentivo 2%  art. 113 c. 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 (80%) 2.038,40

Accantonamento art. 24 c. 4 D.Lgs. 50/2016 382,20
Spese tecniche, strumentazione informatica ed imprevisti (IVA 

compresa) 6.929,80
Ribasso di gara compresa IVA 26.457,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 46.142,58
Totale 149.490,40

5. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183,  comma 7, del D. Lgs. n. 267/18.8.2000, il presente 
atto  all’U.O.va  Ragioneria,  affinché  sia  integrato  con  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

6. di notificare la presente disposizione a tutti i soggetti interessati a cura dell’Uff. Gestione 
amministrativa Area Dipartimentale.

La presente disposizione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo On Line in attuazione delle 
previsioni di cui all’ art. 13 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 
procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti. 

Il presente atto è firmato digitalmente, dal Dirigente Settore Infrastrutture Stradali Spazi 
Aperti, Ing. Maria Teresa Carosella. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 31/05/2018 16:32:28 - Determinazione N.4339/2018 - Data 31/05/2018



IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

CAROSELLA MARIA TERESA / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 31/05/2018 16:32:28 - Determinazione N.4339/2018 - Data 31/05/2018



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
e5870e54d32ad458af738b0a3dd7b3eb9688369fd879c856f7ad4e2282bf43a9

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4339/2018
Data: 31/05/2018
Oggetto: RIQUALIFICAZIONE PARCHI URBANI I LOTTO. AGGIUDICAZIONE E IMEPGNO DI SPESA.
CUP: J47B17000510004 CIG: 732105233B

Firme digitali presenti nel documento originale
MARIA TERESA CAROSELLA

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 31/05/2018 16:32:28 - Determinazione N.4339/2018 - Data 31/05/2018

ID: 96cc922199ea4a71

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=96cc922199ea4a71_p7m&auth=1


	D E T E R M I N A

